

Dagsorden for møde i Biblioteksrådet 17. august 2026

kl.16:30-18:00

1. Godkendelse af dagsorden
2. Konstituering af nyt ordinært medlem
3. Godkendelse af udsendt referat
4. Nyt fra biblioteket
5. Nyt fra kommunalbestyrelsens repræsentant
6. Arrangementer i andet halvår
7. Budgetproces
8. Orientering om bibliotekets strategiproces
9. Evt.
10. Udarbejdelse af høringssvar til budgetforslag – Pernille deltager ikke

Inviterede

Gitte Dupont, Gert Clevin, Dorthe Bagger, Helle Barth, Christian Hansen, Heidi Løvenskjold, Camilla Corneliussen, Pernille Sonne (referent)

Afbud

Gert, Camilla & Christian

Sagsfremstilling

1. Godkendelse af dagsorden

Sagsfremstilling

Mødet tager stilling til dagsordenens indhold og behandler eventuelle ændringsønsker.

Referat

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

2. Konstituering af nyt ordinært medlem

Sagsfremstilling

Pia Voel har i mail af 14. juli 2026 til Biblioteksrådet meddelt, at hun af personlige årsager ønsker at træde ud af rådet. Det betyder, at en af suppleanterne i stedet bliver ordinært medlem.

Referat

Heidi Hansen blev konstitueret som nyt ordinært medlem af bestyrelsen. Helle Barth nævnte, at Heidi overtager bestyrelsesposten efter en vigtig dialog, og Heidi bekræftede sin nye rolle. Der blev udtrykt velkomst og taknemmelighed for Heidis engagement.

3. Godkendelse af udsendt referat

Sagsfremstilling

Referatet af seneste biblioteksrådsmøde den 13. april 2026 er udsendt til rådets medlemmer i henhold til vedtægterne og forhåndsgodkendt af medlemmerne på mail. Under dette punkt godkendes referatet endeligt.

Referat

Det udsendte referat blev formelt godkendt

4. Nyt fra biblioteket

Sagsfremstilling

- Liftene er blevet godkendt. Vi har haft et driftsstop på den ene, men det blev løst. Der er udarbejdet vejledninger til brugerne. Vi vil gerne have en kørestolsbruger til at prøve begge lifte og fortælle om, hvordan det opleves – og om vejledningerne er instruktive nok. Vi arbejder på en officiel indvielse.
- Rekruttering af ny medarbejder på deltid er i gang. Den nye medarbejder forventes at begynde 1. oktober.
- Årsberetning for 2025 er færdig – tak til Dorthe for kyndig korrekturlæsning. Beretningen vedhæftes til orientering.

Referat

- Liftene er klar til brug, men der er ikke fundet en kørestolsbruger som testpilot. Bibliotekets kontorassistent kontakter borgmesterkontoret for at finde en dato for indvielsen med borgmesteren og Handikaprådet.
- Der er ansættelsessamtaler for en ny biblioteksformidler på 25 timer om ugen. Der er modtaget 80 ansøgninger, og 6 kandidater er udvalgt til samtale, hvoraf 3 går videre til anden samtale. Det blev nævnt, at processen er spændende med stærke ansøgere, hvilket indikerer en stor interesse for stillingen og et bredt udvalg af kvalificerede kandidater.
- Årsberetningen for 2025 er endelig færdig. Dorthe Bagger har læst korrektur på årsberetningen, som blev rost for sin kvalitet. Det blev på et tidligere møde diskuteret, om beretningen skulle indeholde fremadrettede perspektiver, men på grund af den lange produktionstid, prioriterede Pernille i stedet at fokusere på færdiggørelsen.

Pernille Sonne nævnte, at der har været udfordringer med at finde tid til at færdiggøre årsberetningen, da det giver mest mening at have den klar lige efter nytår.

5. Nyt fra kommunalbestyrelsens repræsentant

Sagsfremstilling

Christian Hansen orienterer om arbejdet i kommunalbestyrelsen.

Referat

Christian Hansen kunne desværre ikke deltage i mødet og har derfor sendt en mail om kommunens budget for 2027. Her er Kommunernes Landsforenings (KL) aftale med staten om kommunernes økonomi en positiv overraskelse med ekstra midler til velfærd. Derfor er det sandsynligt, at de såkaldte R-skemaer ikke kommer i brug. R-skemaer indgår som en del af budgettet for næste år og indeholder et beredskab af spareforslag, der kan iværksættes, hvis kommunens budget viser sig ikke at holde.

6. Arrangementer i andet halvår

Sagsfremstilling

Biblioteket afholder en række arrangementer for borgerne. Emner og datoer kan ses på bibliotekets hjemmeside: <https://www.drabib.dk/arrangementer>

I 2024 og 2025 har biblioteket deltaget i Dragørs kulturnat ved at flytte biblioteket udendørs og søge dialog med folk på gaden. Det har været hyggeligt, men koldt, og det har været et stort arbejde i forhold til hvor mange borgere, vi fik i tale.

Bibliotekslederen spurgte i sin sommerhilsen til Biblioteksrådet, om nogle af medlemmerne havde forslag til andre typer af kulturnat-aktiviteter og lyst til at være medudvikler til et arrangement. Da det ikke ser sådan ud her i august, forventer biblioteket ikke at deltage i årets kulturnat, men i stedet bruge medarbejderressourcerne på andre opgaver i efteråret.

Referat

Pernille Sonne præsenterede kommende arrangementer:

- Sommerfestivalen var vellykket med en jazzkoncert med Benita Hastrop's trio og en kreativ workshop for børn. Musikken tiltrak mange, og børnene var engagerede i aktiviteterne. Musikken havde en bred appel, og nogle af børnene var så optagede af musikken, at de ikke ville hjem, når deres forældre kom for at hente dem.
- "Ord til kaffen" og DR Roman-klubben starter op igen i september. Der er en tilmeldingsfrist for deltagelse. Disse arrangementer er en del af bibliotekets strategi for at engagere borgerne i litterære og kulturelle aktiviteter.

- Der er en visning af filmen "The Librarians" den 8. oktober, som handler om censur i USA under Trumpismen. Filmen har fået god kritik og er relevant for både bibliotekarere og andre interesserede. Det blev nævnt, at filmen er en vigtig kommentar til den aktuelle politiske situation i USA, hvor ytringsfriheden er under pres.
- Öslem Cekic holder foredrag den 20. oktober om sin metode Dialogkaffe, hvor hun drikker kaffe med dem, hun er mest uenig med. Dette initiativ er en del af bibliotekets engagement i at fremme dialog og forståelse mellem forskellige grupper i samfundet. Foredraget er arrangeret i samarbejde med AOF og vil foregå på skolen.
- Et streamet foredrag om kaffe fra Aarhus Universitet den 3. november, der dækker kaffe som biologisk produkt, landbrugsprodukt og kultur. De streamede, naturvidenskabelige foredrag fra Aarhus Universitet har et højt niveau, og der plejer at være god interesse for arrangementer af denne type.
- Camilla Lærkesen vil holde et foredrag om at være introvert den 17. november. Hun er uddannet retoriker og vil tale om, hvordan man navigerer som introvert.

Der blev også diskuteret, hvordan kulturnatten har ændret sig fra at være en kulturel begivenhed til mere en fest med handel og underholdning. Det blev nævnt, at biblioteket ikke vil deltage i kulturnatten i år, da det ikke hidtil har givet den ønskede dialog med ikke-brugere af biblioteket. Der blev udtrykt let ærgrelse over, at kulturnatten har mistet sit fokus på kultur og er blevet mere kommerciel.

7. Budgetproces

Sagsfremstilling

Pernille gennemgår kommunens budgetproces og budgetmaterialet.

Referat

Pernille Sonne forklarede budgetprocessen, hvor der skal findes forslag til mulige besparelser på 2 % i forbindelse med de såkaldte R-skemaer. Biblioteksrådet har høringsret og kan afgive høringssvar om besparelser på biblioteket. På kultur- og fritidsområdet er der fremsat forslag om besparelser på biblioteket, kulturskolen og hallen. Der blev diskuteret, hvordan besparelserne kan påvirke kulturudviklingen i kommunen, og der blev udtrykt bekymring over den lave prioritering af kultur sammenlignet med idræt. Der blev også nævnt, at der er en politisk smertegrænse for, hvor meget der kan spares, og at der er behov for at finde en balance mellem besparelser og opretholdelse af kulturtilbud. Biblioteksrådet mener, at der er en risiko for, at besparelser kan påvirke bibliotekets evne til at tilbyde kvalitetsservice og aktiviteter.

8. Orientering om bibliotekets strategiproces

Sagsfremstilling

Biblioteket har arbejdet videre med strategiprocesen siden sidste biblioteksrådsmøde. Strategien har været behandlet internt på personalemøder, og den såkaldte TRIO har fungeret

som projektgruppe. TRIO er en arbejdsgruppe, der består af bibliotekslederen, tillidsrepræsentanten og arbejdsmiljørepræsentanten. Desuden har bibliotekets kontorassistent fungeret som mødefacilitator for TRIO i forbindelse med strategiarbejdet.

Hen over sommeren har vi arbejdet med borgerinddragelse i form af den såkaldte Ønskevæggen. Her har borgerne kunnet svare på udvalgte spørgsmål inden for strategiens fire hovedtemaer:

- 1) Børn og unges læsning
- 2) Litteratur og dannelse
- 3) En aktiv rolle i lokalsamfundet
- 4) Mødested og rum for fællesskab

Referat

Når borgerinddragelsen er slut, vil TRIO gennemgå alle svar, og personalet vil tage stilling til, hvordan borgernes input kan indgå i den færdige strategi.

Strategiarbejdet fortsætter i efteråret, blandt andet med en præsentation for Erhvervs-, Turisme-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Strategiprocessen har involveret borgerinddragelse med stor interesse og engagement fra bibliotekets besøgende. Når inddragelsen er slut, skal borgernes input systematiseres og behandles i forhold til strategidokumentet.

Det er ambitionen at præsentere strategien for Erhvervs-, Turisme-, Kultur- og Fritidsudvalget og få politikernes input. Det blev også diskuteret, hvordan skolen kan spille en rolle i strategien, og hvordan biblioteket kan inddrage ikke-brugere i processen. Det blev nævnt, at strategien vil fokusere på værtskab som en metode, der gennemsyrrer alle aktiviteter, og at der er et ønske om at blive et mere lærende hus, hvor erfaringer opsamles og bruges mere aktivt.

9) Evt.

Sagsfremstilling

Under eventuelt kan medlemmerne orientere om småting. Der kan ikke træffes beslutninger under eventuelt.

Referat

Der blev udtrykt stor tilfredshed med bibliotekets personale og værtskab. Gitte Dupont roste biblioteket for dets atmosfære og den positive oplevelse som besøgende. Det blev understreget, at biblioteket er et vigtigt mødested for borgerne, og at der er stor værdi i den service, der tilbydes.

10) Udarbejdelse af høringssvar til budgetforslag – Pernille deltager ikke

Det er kommunalbestyrelsen, der vedtager kommunens budget. Som et led i budgetprocessen kommer budgettet for næste år til offentlig høring. Biblioteksrådet er høringsberettiget i alle

forhold vedrørende biblioteksforhold, herunder budgettet. Under dette punkt skal Biblioteksrådet tage stilling til, om rådet ønsker at afgive høringssvar, og hvordan dette i givet fald skal lyde.

Høringsmaterialet offentliggøres på Dragør Kommunes hjemmesiden den 14. august 2026.

Referat

Der tages ikke referat af dette punkt.